*Vitis commoda & utilitates.*

*Iapeti posteris non minora munera quàm vitis hominibus contulerunt.*

bonos mores, humaniores disciplinas, cõmunis vitæ tranquillitatè, omnia deniq; ea quæ ad bene beatèque viuendū sunt necessaria. Sic Cimmerici Græciam, sic alias regiones & inuaserunt & superarunt: sic Strymon Thracas vicinosque, sic alij alios vicerunt; vt victis ingens lucrū, victoribus nihil præter laborè & negotia in rep. constituenda & ciuili vita formada accederet. Quanto enim plures ditione sua cõtinebant, quanto plures imperij sui vinculis sibi alligabat, tato plus beneficiorum toti orbi largiebatur. Et quorum quæso beneficiorum: eorum, inquã, quæ pretiosissimo vino collata plus tamè habeat diuinitatis, & tato quidè plus, quàm animus corpore præstator est & diuiniore. Verum hic locus cum inges volumen posceret, tum aliū etiam oratorè, quò magnitudo beneficij, quò agrèstibus & feris hominibus præstatur dū ciuilibus vitæ institutis adfuescere docetur, pro dignitate exponeretur. Nobis sufficiat aperire fontes, è quibus excellentiora ingenia & à sapientiæ

studis

studiis & dicendi facultate plus præstitura, quantum velint haurire possint.

PORRO necdum illud attigimus, quod omnium est primum, à Iapeti posteris orbem in vnam iuris communionem sic redactum, vt apta ciuitas videretur, in qua vera religio caperet exordium & augmentum. Cùm enim Romani Ianigenæ potissimam Asiæ & Africæ partem tenerent, Christus nasci voluit, quo tempore Iapeti genus in tabernaculis Semi habitabat, & Chanaan posteros seruitute premebat. Sed hæc alterius sunt loci & considerationis; hîc illud agimus, vt nemo non clarè cernat, quàm apta sit vitis & Iapeti comparatio, quàm significanter Vrancium nomen eam exprimat, quàmque hæc sacris litteris sint consentanea. Sanè si diuinum Mosen rogemus, nemini dicet concinnius veriusque hoc nomen quàm Iapeto conuenire secundum eam quam habet in Cimmericorum siue Ianigenarum lingua interpretationem. Primum igitur Vrancium post diluuium dicemus Iapetum fuisse, & eum quidem ex diuina patris consecratione ita nuncupandum, si æquum est vt illo titulo quisquam honoretur, quo eximia & summa eius dignitas intelligatur. Poterant hæc quidem satis esse ad insignem Vrancorum & vitis conuenientiam demonstrandam; sed non patitur ipsa veritas, vt hac sola contenti ipsorum nominum concordiam, ceu consideratione indignam, otiosè prætereamus. Vrancum eum dixi qui latè palmites ad morè vitis extendit, cui notationi ita vitis nomen responder, vt eiusdem rei det significationem; iis, inquam, qui ad rectam ipsam rationem referre norunt. Vit enim, vocali longa, longum latumque signat: qua de voce Vitis habet nomenclaturam, propterea quòd & latissimè longissimeque inter arbores sese diffundat, & eum fructum det, quo hominis animus insigni & latissimo crescat augmento. Varro vitem à vino ferendo deducit; vel, si id non placeat, quòd inuitet ad vvas percipiendas. Fac, bone vir, vt ita sit; vnde vinum deriuabis? vnde ipsum illud inuito? vnde vito? Quid si doceam vito etiam propterea dici apud Latinos, quia Cimmerici quod longè lateque remotum est, Vit appellent? Vinum cur hoc nomen acceperit, Indoscythica nostra satis declararunt. At si quis contendat vitem dici, quòd viticibus in flectendo similis sit, eum rogabo, quæ sit viticis etymologia: quam scio domi suæ numquam inuenturum. Vitex enim & vimen à nostratibus etiam originem habet, quorum vtrumque fit à Vit, quod est flexilibus ramis siue virgis quippiam contexto. Quamobrem in vitis à Vit nobis vernaculo deriuatū, cum ipsam naturam, tum consonantiam indicat, quæ inter ipsius & Francorum inuenitur propagatione. Numquid inueniri queat concinnius vel rebus vel nominibus, quàm hæc sit Francorum ad vitem conformatio, cum qua non minus reapse quàm nominis origine consentit? Iapetus ergo optimo iure de patris consecratione Vrancus est nominatus, quòd latissimè & genus suum & imperium inter mortales, perinde atque inter arbores generosa vitis, extendat. Ceterum quia licet verissimam & cuius nostratium facillimam ad intelligendū, inauditam tamè hæcenus huius vocis interpretatione prodo; non malè fecero si hanc vitis & Iapeti comparatione cum priscis sapientissimorum hominum obseruationibus & indiciis ad vnguè quadrare monstrauero. Est quisquam vel inter Platonicos, vel inter veteris historię peritos, vel inter Christianos etiam cui aliud quippiam notius sit, quàm penes Magos olim summam sapientiæ arcem fuisse? Atqui hi Astyagis somnium, quo filiam suam Mandanen vitem parere viderat quæ totam Asiam occuparet, sic sunt interpretati, vt regnum ei qui nasceretur pollicerentur. Bene quidè Magi, sed non admodum necessariò Astyages in re apertissima mihi videtur eos consuluisse: quando satis luculentum indicium tum de vite, tum de amplissima eius per Asiam propagatione dabatur, quid ex eiusmodi partu expectandum esset. Quemadmodum autem Cyro Mandanes filio diuinū hoc somniū totius Asiæ imperium promittebat, ita Iapeto non Asiam tantum, sed Europam etiā & Africā Nochus verbis suis visus est inaugurari: qua de causa quid miri, si Brachî nomen, id est, vitis latè extendentis palmites suos acceperit, ne vllò vniquā tēpore tantæ promissionis memoria apud posteros interiret? Nō possum satis diuinæ bonitatis admirari infinitatē, quæ inter cetera erga mortales beneficia hoc etiā illustrissimū prouidentię suę documentū tanto sæculorū interuallo prius à Mose litteris mandari, & à Cimmericis fabulis intexi, & allegoriis tegi voluit, quàm quisquam mortalium cōiectare posset, Romanos Ianigenas rerū per orbem vniuersum potituros. Alij aliunde sibi petant studiorum oblectamenta, animo certè meo nō aliud suauius pabulum inuenio, quàm priscam

Franci siue  
Vranci nomē  
nulli verius  
quàm Iapeto  
conuenit.

Vitis vnde  
nomē habent  
Vit.

Vit.

Vitis & Iapeti  
comparatio.

Astyagis somnium,  
in quo  
vitis regnum  
significabat.

hanc Mosis & Orphicorum consensionem, qua nihil video validius, inter ea quidem quæ humano ingenio consequi possumus, ad contundendam Atheorū pernicitatem, quæ indies tanto maiore Christianæ messi calamitatem minatur, quanto plus alimenti capit è scelerum in omni ordine superiore effrenata licetia grassantium rabie plusquam belluina; qua peste nullum est inferiorum hominum animis capitalius periculū, nullū lethalius venenum; eo quòd longè efficacius & penitius in hominū animos facta quàm dicta penetrare consueverint, tamen si vt contrà fieret ipse Christus imperarit. Sed quid ego Magos hîc commemoro? An non & ipsæ sacræ litteræ eadem vtuntur comparatione? Dauid eo hymno quo Deum timentibus felicitatem promittit, inter cetera sic habet: *Vxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tue.* Quid quòd ipse seruator noster Christus sic videtur hanc Nochi benedictionem explicare, vt sese Nochum faciat atq. vitem; Apostolos verò palmites, quorum latissima per omnes gentes extensione regnū suum erat extensurus, perinde atque per Branchum Nochus? Sanè Nochus Christi typum gessit, nec absurdum sit, si latitudo generi Iapeto promissa, imago sit latitudinis Christianorum Ianigenis regnantibus futura.

*Iapetus quid cum Apolline commune habeat. Apollinis nomenclatura ratio.*

*Nochus conuenientissime Apollo dici potest.*

*Apollinis & Branchi fabula explicata.*

*Oscula Branchidis frequenter. Apollo Philesius.*

*Pacis osculū inter Christianos.*

*Branchidarū oraculi corrupti occasio.*

CETERVM quid Iapeto cum Apolline? Nihil profectò, si hoc nomine perinde ac vulgus abusi eum cacodæmonem accipiamus, qui Delphico & Didymæo oraculo miseris mortalibus imponebat. At si de Orphico sermone Apollinem ad veram nominis rationem intelligamus, longè aliter sentiendum: propterea quòd Apollo is sit qui res à caliginoso antro liberat, quasi *Upsy-holos* diceretur, vt cum in Gallicis, tum alibi latius ostendam. Apollo itaq. is dicitur qui aperit occulta & ab antro tenebroso; quæ vox si diuinis applicetur, propriè conuenit Spiritui sancto; si corporibus caelestibus, Soli; si creaturis rationis capacibus, ei vel angelo vel homini tribuenda, cui Spiritus sanctus gratiam suam infundit ad occulta reuelanda. Nemini igitur mortalium post diluuium dari potuit conuenientius hæc nomenclatura, quàm ipsi Nocho; qui omnē scientiam, omnem artem, omnem historiam, omnia denique diuina humanaque suis filiis & nepotibus reuelauit: non illa quidem tantum quæ præterierant, sed illa etiam quæ multis post sæculis essent futura; vti satis perspicuum est in ea quam adduxi Iapeti consecratione. Non immeritò igitur iactatus est Apollinis erga Branchū amor quidam eximius & singularis; propterea quòd Nochus ex ipsa benedictione satis cōvincatur hunc plus ceteris filiis amasse, cui plus gratiæ fauorisque contulisse scitur. Quamobrem qui hanc historiam, & hanc prærogatiuam Iapeto à Nocho concessam ad mythologiam transfulerunt, tradiderunt Branchum Apollini in deliciis fuisse: quæ fabula non aliud habet veritatis velamen, quàm nominum priorum in illas voces commutationem, quæ singulares in iis quos significare volebant, dotes denotabant. Ab hoc igitur Brancho cum in Caria locus constitutus esset, in quo ea quæ ad religionem veramque pietatem pertinerent, docerentur; voluissetque ad prærogatiuæ suæ memoriam ipsos doctores Branchidas vocari, quia & Branchi genus essent, & Branchi doctrinam & sequi & tradere deberent, essetque in primis institutis, atque adedò omnium præceptorum ad hominum conuictum pertinentium caput, vt mutuo amore omnes inter se deuincirentur, atque, quòd memores eius essent, iussisset quotidianis osculis amorē hunc testari, cuperetque omnem honorem ad patrem suum referri; factum est vt hîc Apollo Philesius coli diceretur. Nam cui dubium, quin Nochus, quòd totus diuino amore flagraret, ubique inter homines pacem, concordiam, vnionem, amoremque prædicarit, & idem tradiderit filio faciendum? Nouæ & æternæ legis magister, cuius ille typum gerebat, quid aliud quàm pacem amoremque perpetuò cantat? Nec mirum videri debet, certatim oscula à Branchidis in ritibus sacris dari solere, cum idem hætenus apud Christianos duraret, nisi turbæ vitandæ causa institutum esset, vt eandem crucem omnes oscularentur; quo facto viderentur omnes inuicem osculati fuisse. Verum oprandum vt pauciora oscula Iudæ in templis Deus conspiceret; qualia & olim inter Branchidas fuisse non temerè suspicamur, vtpote æquè atque nos homines. Quemadmodum autem animaduertimus nostro hoc æuo plurima instituta, plurimasque caerimonias ab optima rectissimaque via ad nescio quas salebras & offendicula declinasse, ita Branchidis quoque vsu quondam venit. Nam cum viderent corruptos hominum animos ad superstitionem quàm veram religionem, ad fabulas & nugas quàm ad solidam veritatem

rem proniores; rationem excogitarunt, qua simul & vulgò essent in admiratione, & sibi vberimum facerent quæstum. Deserta igitur Nochi & Iani doctrina, ceu parum utili & lucrosa, mercatum mendaciorum apertuerunt, commenti Apollinem hominibus futura prædicere, si donis placaretur: nec minus ipsius filium Branchum muneribus induci ad futurorum prædictionem. Huic imposturæ cacodæmon mendaciorum pater statim fauit, subseruiens hinc sacerdotum auaritiæ, hinc consulentiû vanitati. Quàm verò omnes mortales auidi sint futura cognoscendi, vitio à primis parentibus, qui Deo similes esse volebant, cōtracto; quis est qui queat ignorare, modò Adamum suum interiorem consulat? Nusquam liberalius sumptus fit, nusquam magis prodigi fumus quàm vbi hæ nugæ venduntur; & nulla ad hunc quæstum faciendum procliuior via est quàm ea quæ per sacra religionem quæ ducit: quod vt apertissimum est vel ipsis pueris, ita exemplis non est docendum, ne quorundam aures offendantur. Hinc igitur oraculum Milesium, hinc Dodonæum, hinc alia. Hoc modo è scholis veritatis factum est emporium mendaciorum: hac ventum est à vera religionis intelligentia & professione ad dæmoniacam superstitionem, & sædos de diuinis rebus errores. Mirum est quàm arctum sit vinculum cacodæmonis & avari pectoris, quamque faciles sint & præcipites mortalium animi ad perfugiendum è castris Dei ad Mammonæ signa. Demiror Petrum Crinitum & quosdam alios professione Christianos stolidè Academicis, Iamblichò præsertim & Porphyrio, credidisse; Sibyllam apud Branchidas, vt ipsi volunt, occulto quodam terræ spiritu afflari solere, quo concepta oracula promeret. Admirabilem profectò vim terræ, quæ cùm ipsa bruta sit & inanimis, sic tamen animos moueat, vt quæ non didicerint vates neque sciant, ea carminibus heroicis effundant. Aliis hæc auribus, non meis canantur: vno verbo, Cacodæmoni oracula adscribenda, non naturæ; iis exceptis, quæ diuino afflatu edita fuerunt. Et quamuis quædam vera sint, è tripode Delphico aut Didymæis adytis de diuinis rebus prolata; ea tamen sic capienda, vt credantur vel à cacodæmone reddita, quò in ceteris facilius falleret, vel coactu diuino impuris spiritibus extorta. Eius generis illud est quod hic falsus noster Apollo Politæ cuidam respondisse fertur:

Oraculorum  
caussa auari-  
tia & futu-  
rorum cognō-  
scendorum  
aviditas.

Oracula Ca-  
codæmoni ad-  
scribenda.

Ψυχὴ μὲν μέγχι εἰς δεσμοῖς πρὸς σῶμα κρατεῖται  
Φθαρτὰ νοῦσα πάθῃ θνηταῖς ἀλγηδόνων ἡκει,  
Ἡΐνια δ' ἀνάλοισιν βροτῆν μετὰ σῶμα μεμυθέν  
Ὀκίστην ἔρρηται ἐς αἰθέρα πᾶσα φορεῖται  
Αἰὲν ἀγήραος οὔσα, μένει δ' εἰς πάντα ἀτερής.  
Προτόγονος γὰρ τοῦτο θεοῦ δῖε' ἔξε πρόνοια.

Quod nos rudiuscule sic vertebamus:

Donec corporis vinculis mens stricta, nihil quàm  
Visa videt peritura, arumnis cedit; at inde  
Corpore corrupto, cùm se inuenit esse solutam,  
Æthera tota petit, nullum peritura per auum:  
Namque Dei primo genita id prudentia sanxit.

πάθῃ, vt Aristoteles, pro imaginibus rerum accipio, & cum Cicerone visa appello. Huic vaticinio similia plurima sunt, in quibus, vt hîc, de filio Dei; tum etiam de Spiritu sancto clara testimonia reperiuntur, & multa alia ad humanæ salutis & veritatis spectantia cognitionem: verùm illa vel inuitis dæmonibus iussu diuino imperata, vel propterea prodita vt imposturis suis plus fidei conciliarent. Nunc itaque quis Apollo inter homines, quis Branchus fuerit nominatus, & qua inde occasione abominanda superstitio sit enata, perspicuum feci; quam ipsi postea Branchidæ videntur prodidisse, diuino quopiam afflatu aut rædium aut pœnitentiam scelerum inspirante.

Verùm video mihi obiectum iri, ea quæ de Apolline dixi non conuenire cum Apolline Didymæo, cuius hoc templû fuisse scribitur. Nec equidè id assero, errores fanaticos Græcorum perpetuò cum primis fabularum originibus concordare, quin contrà assero, quamlongissimè plerumque recessisse, vt hoc loco ab hominibus ad dæmones veritatis larua deuenit. Sed quò breuiter curiosis hominibus satisfaciam, id operæ pretium fuerit annotasse, nomina huius generis sacra variè solere in vsum venire. Aliud enim Theologi per Apollinem intelligunt, aliud Physici, aliud historiarum scriptores.

Physici

*Apollo Didymæus.*

*Didymæi etymon.*

*Dien.*

*Apollo theologicus Spiritus sanctus dici potest.*

*Apollo physicus quus dicitur.*

*Solis in rebus promouendis vis & natura.*

*Nocho Didymæi nomen & Phileſii rectè poſſe tribui.*

Phyſici enim Solem Apollinem vocant, quia nimirum omnia occulta & in tenebris poſita reuelat, hac dote longè omnibus aſtris ceteris præferendus. Eundem Didymæum dixerunt veteres, vocabulo ab Orphicis illo quidem petito, ſed à nemine aut Græcorum aut Latinorum intellecto. Macrobius ſcribit idcirco Didymæum dici, quòd geminam ſpeciem ſui numinis præferre putaretur, illuminando formandoque Lunam: etenim ex vno fonte lucis gemino ſidere ſpatia diei & noctis illuſtrantur. Vnde & Romani Solem ſub nomine & ſpecie anni, Didymæi Apollinis appellatione venerabantur. hæc ille: in quibus quod de gemino lumine philoſophatur, vt nihil ad Bacchum, ita nihil ad Didymæum: cùm nomen hoc, haud ſecus ac Apollinis, de vernacula Thracum lingua ſiue Cimmericorum ſit petatum. Apud alios ſcriptores quæ huius appellationis cauſſa ſit, non memini diſputari; cùm id interim mirum videri poſſet qui Mileti potiùs quàm alibi Didymæus vocari conſueuerit. *Dien* vocali priore longa turgere, ſumere incrementum à centro ad exteriora, attolli, promoueri, aut ſeruore quodam intumeſcere, vt in pane ſit fermentato. Hinc *Didum* eſt ſeruoris intumeſcere facientis effectus, ea formula qua à *Wijze* ſit *Wijzdom* / à *Wijs* *Wijzdom*; id eſt à diues diuitiæ, à ſapiens ſapientia. *Maet* verò per diphthongũ meſuram ſignat. Quo ſit, vt *Didummaet* nihil aliud ſit quàm rei ſeruore quodam intumeſcentis vel cuiuſpiam ſe promouentis & res ſuas augentis meſura. Amplæ enim ſignificationis eſt ipſum *Dien* / ad omnia illa quæ quouis ſe modo ad maiora & meliora promouent, extenſum. Dicat ergo nunc nobis Apollo arcanorum omnium veriſſimus reuelator, qua de cauſſa Didymæus à Branchidis ſuis voluerit nuncupari? Si theologicòs de Apolline loquamur, facilis eſt & perſpicua ratio ob quam hoc nomen detur. Quis enim alius mentem noſtram effereſcere facit, & ad maiora ſe attollere quàm Spiritus ſanctus, diuino ſuo calore nos accendens? cuius beneficio animus noſter infinito ſe maior reddatur, & à terrenis anguſtiis ad cæleſtem amplitudinem ſe extendat, id quæ ad meſuram gratiæ diuinitus conceſſæ, prout *Didummaet* / vnde Didymæus, nobis ſignificat. At in naturali rerum conſideratione Apollo Sol eſt, qui calore ſuo omnium eorum quæ generationi ſubiecta ſunt incrementa, & promouet & obliquo ſuo curſu metitur; quod Ariſtoteles cùm intelligeret, penes eum eſſe ſcripſit maximas generationis & corruptionis cauſſas; huius, cùm diſcederet ad inferius hemiſphærium, illius, cùm accederet. *Accedens* enim calore ſuo omnia promouet, & ad iuſtum modum dilatat & extendit; *recedens* verò contrà claudit & comprimit omnia; id eſt, à frigore, quod tum non amolitur & depellit, claudi premi que permittit. Ipſe enim ſemper calorem ſubmiſtrat, tametiſi non eiſdem locis, ita vt numquam deſinat eſſe, id quod dicitur, Didymæus. Sed hæc phyſicorum pueris diſcutienda relinquo, apud quos facilè perſuaſero penes ſolem eſſe iuſtam omnis generatorum promotionis meſuram, atque idcirco rectè dici *Didummaet* / ſiue Didymæum. Nunc ad hiftoriam ſacram accedamus, in qua Nochus certam ſingulis ſuis filiis ponit incrementi meſuram, dum ſingulis diuerſo modo benedicit: & Iapeto quidem ſummum dat augmentum ſummam que ad meliora promotionem. Meretur igitur & ipſe Nochus Didymæi appellationem, quia filiis ſuis modum ſtatuert incrementorum: & eam tanto magis apud Branchidas meretur, quòd Brancho largiſſimam dedit latitudinem, & eam quidem tantam, vt hunc præ ceteris duobus filiis immenſis honoribus reddiderit inſignem. Cùm igitur Branchus hanc diatribam, in qua priſcæ religionis & ſapientiæ inſtituta traderentur, conſtituiſſet; num mirum debet videri, ſi Branchidæ Nochum ſumma reuerentia coluerint, & eius beneficiorum, quibus filium ſuum minimum tam eximiè ornauit, memoriam ſumma veneratione apud omnes poſteros celebrandam putarint; ita vt non tantum Apollinem ob omnium artium traditionem, ſed Didymæum etiam & agnoſcerent & vocarent, quòd Branchum ſuum præ ceteris plurimum auxiſſet, & ipſius genus ad ſummos humanæ felicitatis gradus promouiſſet? Nihil æquè gratum eius animum qui beneficium accepit, oſtendit & declarat, ac frequens beneficii accepti commemoratio, quæ in iis qui pares gratias referre non poſſunt, perinde laudatur atque ſi retuliſſent, ſi ex animo quidem ſincero gratòque proficiſcatur. Hinc meritò & magna ratione Nochum Didymæum Branchidæ vocabant; nec minore tamen Phileſium tum de amore quem ſuis tantopere commendarat, tum etiam ex eo quòd Branchum præ ceteris filiis plurimum amaſſet. For-

set. Fortasse Didumæi nomen Græca voce expressissent, si ullam potuissent vel simplicem vel compositam inuenire quæ eandem haberet vim significationis, qualis cum nulla reperiretur, loco eius Philesum dixerunt: quod nomen tamen non idem figuet, tamen eodem tendit, & id quidem ea via, ut causam Didumæi complecti videatur, quandoquidem eum maximè promouemus quem plurimùm amamus. Atque hæc quidem mihi videtur prisca & vera origo mythologiæ eius quæ de Apolline Didumæo siue Phileso & Brancho eius filio antiquissima fama celebratur, à qua longissimè corrupta Branchidarum posteritas Græcorum animos distraxit, non aliam ob causam quàm ut sacram antiquitatis memoriam venum exponerent, peccato illud quidem execrando, sed utinam non tam multis postea communi. Nec obmurmuret hîc quisquam eorum quibus insolens est hæc fabularum cum sacris litteris consonantia, nimis antiqua & cariota me in medium de Brancho attulisse; nisi idem se ignorare fateatur, Branchidarum oraculum, ut Appuleius testatur, & ex aliis etiam colligitur, vetustissimum in Græcia fuisse. Quid igitur absurdi committo, si rei omnium veterum scriptorum confessione vetustissima, & sic vetustissima, ut serè omnium notitiam exordium eius effugerit, originem item assignem vetustissimam?

Nunc itaque tandem Vrancii agnoscant quàm antiquo, quàm venerandæ memoriæ vocabulo nominètur, nec posthac Troiana se iactent nobilitate, qua longè altiùs primordia gentis suæ conscendere indicio meo, nisi id dedignètur, videbunt. Porro qua de causâ hæc potius gens quàm alia quæuis nomè sibi priuilegij paterni sumferit, nescio an quisquam sanæ mentis interrogabit, cum idem de infinitis pari ratione quæri possit, atque etiam si alia sic vocata fuisset, idem de ea interrogaretur: attamen si quis tam scrupulosè sibi omnium antiquitatum calculum subductum velit, is sic habeto. Cum Ianigenarum alij alia sibi nomina sumerent vel à patribus, vel à vitæ proposito, vel ab alio quopiam quod placuisset, videntur hi qui Vrancii nominati sunt aut sibi ipsis nomen hoc boni ominis causa dedisse; aut, quod magis crediderim, ab ipso Iapeto accepisse: quod, ut ipse à patre suo insigni prærogatiua ornatus fuisset, ita & hos optarit singulari hac dote ceteris præstare. Videtur autè genus ducere ab Ascanio Cimmeri filio maximo, quod de Branchidarum in Asia minore & Ascaniorum vicinia coniecto, qua tamen in re nihil certi statui potest, nec refert quo medio vel nepotes vel abnepotes Iapeti fuerint, modò in ipsis Iapeti agnoscamus appellationem. Non semel me in aliis monuisse puto, nomina gentibus non temerè nec solo interim humano consilio, sed instinctu quodam diuino plerumq; data fuisse, quod in Vrancis quoq; videtur euenisse: adeò bene nomenclaturæ suæ respondisse deprehenduntur, præsertim illi qui Galliam, Turingiam, Allemaniâ, Boiariam, Daciam, Bohemiam, Italiam, Thraciam, Syriam, Asiam minorem, Ægyptum imperio suo subiugarunt, cuius gloriæ maxima pars stirpi Brabanticæ debetur, quæ Carolus dedit & Pipinos, & ipsum postea Godfredum regem Hierosolymitanum. Utinam huius ætatis Franci, & ij qui linguam commutarunt, & ij qui antiquam hætenus tenent, sic Philesum Apollinè communi pace venerarentur, ut sicut nomine Vrancii sunt, ita se Vrancos reapse præstarent, & eas vires quas ciuilibus & domesticis bellis perdunt, in Asiam & Africam & nominis sui monitu & maiorum exemplo transferrent, quo veram religionem victos docerent, qui gentium subiugandarum finis esse debet: ut non ratio tantum, sed Strymon etiam & complures alij Cimmerij apud prisca homines ipsis factis dictarunt.

*Vrancii nomen cur uni potius genti quàm alij tributum sit.*

*Vrancii unde genus ducatur.*

Posteaquàm nunc ad summum Vrancii nominis fastigium peruertum est, gradum reuocabo, paulatim ad propinquiora temporibus nostris descensurus. Herodotum dixi Francos siue liberos Scythas ad Mæotim scriptis suis prodidisse, & eos quidem dedisse Amazonibus maritos: de quibus quid sentiam, quando alibi latè ostendi, hîc minimè repetendum duco, hoc interim mones, magnam partem eorum quæ de Amazonibus feruntur, ad Francos pertinere, eoque studiosius librum illarum gloriæ à me dedicatum ab ipsis oportere cognosci. Eisdem in locis quibus ab Herodoto liberi Scythæ ponuntur, Dionysius Germanos constituit, uti paulò antè monstraui. Ado commemorat, inter Danubium & Mæotidem Francos de Alanis insignem victoriam reportasse: at id posterius accidit quàm eorum & nomen & arma iam ad Rheni ostia cognita essent, nihil ut inde certi de vetustis ipsorum sedibus colligi queat; nisi hos qui Alanos ceciderunt ad Mæotidem relictos ad Valentiniani usque imperium, cuius partes sequebantur, credere velimus.

*Franci ad Mæotim Amazonum mariti.*

Ceteris

Ceteris scriptoribus, in quorum numero Hunibaldus primas tenet, non magis fidem habemus, quàm somnia narrantibus; eoq. eorum testimonia nec admittimus, nec aliis obrudemus: alioqui facillimè demonstraturi ex eorum scriptis, in Sarmatia olim Francos habitauisse. Malumus videlicet sola vetusta Herodoti & Dionysij auctoritate niti, quàm recentiorum scriptis nihil vetustæ veritatis redolentibus nostra polluere potius quàm firmare. Id interim sumemus, quæ multorum sermonibus iam inde à multis seculis iactantur, ea si non omni ex parte vera sint, at aliqua tamen tenus vel ad veritatem pertinere, vel saltem viam ad eam demonstrare. Multa de Troianis Franci à maioribus acceperant; quæ paullatim, vt fieri solet, & fabulis & obliuione corrupta eò tandem delapsa sunt, vt posteriores ab auxiliariis Francorum copiis ad Troiam ductis venerint in opinionem, maiores suos Troianos fuisse. Suppetias illi quidem Troianis tulisse doceri possunt partim ex Rhœsi expeditione, partim ex Amazonum exercitu: at minimè verum est, Troianos ipsos fuisse. Verùm ex huiusmodi antiquitatis vmbra, quam non integram posterius poterant videre, falsæ opinionis facta est substructio. Eodem modo existimo ex antiquis narrationibus Francos audiuisse, maiores suos ad Mæotim sedes habuisse; sed non rectè inde collegisse, tempore Valentiniani aut paullò superius inde commigrasse, cum multo antea in Germaniam transuerint: quamquam hæc communis omnium opinio efficit, vt assertio mea, quam veterum scriptorum testificatione confirmaui, tanto facilius sit admittenda; quæ ceteroquin, vt noua & inaudita, fortasse fuisset explodenda, ab iis præsertim, quorum stomachus necdum satis assuevit curiosæ huic antiquitatum inquisitioni. Quamobrem hoc tenebimus, Francos, vt & reliquos Cimmericos, paullatim ex Asia & primis ad Margianam sedibus ad Tanaim & Mæotim deuenisse; & id quidem valde olim, vt ex Herodoto & Dionysio liquet: Et, vt tum Germani & liberi Scythæ siue Franci citra gentis discrimen vocabantur, ita & post, cum in Romanorum notitiam venissent. Franci, inquit Procopius Latini interpretis verbis, Germani quondam vocitabantur. Idem libro tertio historiæ Vandalicæ confirmat. Verumenimverò, quòd Cimmericas has Ogygiæ propè vetustatis tenebras præsentis temporis luce reddam clariores, grauissimis veterum auctorum testimoniis illud adiiciam, quod mihi cum antè ab aliis, tum nuperrimè relatum est ab insigni clarissimoq. viro Augerio Boesbecano, natione Flandro. Hic inter alias, quas obiuit summa cum laude, legationes vna perfunctus est nobilissima, nomine Maximiliani Cæsaris Augusti apud Turcorum Imperatorem, eaque complurium annorum: cum quo viro notitiæ familiaritatisque ineundæ hæc mihi oblata est occasio, studiis meis profectò in primis opportuna: Descenderat per Rhenum insignibus auro & serico nauigiis ANNA maxima natu Cæsaris filia, in Germania inferiore Oceanum conscensura, quòd ad Regem Catholicum maximum totius orbis monarcham, cui recens eam pater desponderat, nauigaret. Hæc, dum secundos ventos præstolatur, obiter Bergis excurrit Antuerpiam; vt cuius vrbs celeberrimum nomen sæpius absens audierat, eius spectaculo coràm frueretur. Erant tum in heroico eius comitatu duo ipsius germani fratres, alter duodecim, alter decem paullò plus minus annorum, adolescentes mediusfidius ea forma, eo ingenio, iis moribus, ea eruditione; vt, nisi patrem haberent Cæsarem, à Cæsare adoptari mererentur. Horum aulam regebat summa auctoritate Boesbecanus, non sine magna mea dubitatione, hinc dignior esset tam illustribus habentis, an illi digniores, qui talem nacti fuissent moderatorem. Meritò magni fit Cyri pædia, vt ab eo homine profecta, quo nihil habuit Græcia admirabilius; ab eo, inquam, viro, qui totam simul & philosophiam & eloquentiam ex vmbatili exercitatione in lucem & in aciem eduxit; qui primus edocuit exiguo numero varias Perfici regni gentes peruadi posse; qui tanto fuit melior Alexandri Magni præmonstrator insigni illa expeditione, quàm Isocrates operosa illa declamatione panegyrica quindecim annorum, si Mercurio placet, labore perfecta, quanto dictis facta præstant: At, si verum mihi licet proferre, in Boesbecano Xenophontem; in his duobus Cæsaris filiis duos Cyros mihi cernere videbar: talis erat & horum indoles & illius institutio atque disciplina. Ceterum dum urbem cum sorore sua Regina iultrant & spectaculis indulgent, ipsi interim gratissimum suauissimumque populo spectaculum, vtpote in quorum vultu principum suorum imagines expressas videret; accidit vt minor natu subito acuta febre corripere

*Francos primos ex Asia paullatim ac Margiana ad Tanaim & Mæotim descendisse.*

corriperetur, non sine maximo omnium dolore. Et quamuis Lomnium medicū dome-  
 sticum haberent, virum in primis eruditū & exercitatū, Dux tamen Albanus, inferioris  
 Germaniæ gubernator, pro ingenti sua sollicitudine & anxietate de Principis valetudi-  
 ne cōcepta, me quoq. voluit ad curationis partes vocare. Dum itaq. sedulo munere no-  
 stro fungimur, Deus Opt. Max. ita nobis adfuit benignus, vt exspectatione celerius in-  
 tegræ valetudini ægrotus redderetur. Interea dum frequētius ad huius Principis aulam  
 itarem, magnam voluptatem cepi ex familiaribus cum Boefbecano sermonibus; inter  
 quos cū varij essent, tum & hic vnus mihi accidit gratissimus, in quem incidimus ex  
 commemoratione eorū quę in Amazonicis de vetustissimis Cimmericorum sedibus me  
 tradidisse dicebam. E quibus cū non Amazones modò, sed Francos etiam deriuarem;  
 & hos à Dionysio Germanos, ab Herodoto liberos Scythas vocari assererem; tum ille  
 inter cetera, quibus eadem de re doctè ad modū differebat, Colophonium, vt ita dicam,  
 traditioni meę adiecit testimonium. Aiebat, se Constantinopoli magna diligentia & alia  
 multa ad Euxini accolæ spectantia perconctatū ex diuersis fuisse, & illud in primis certa  
 fide cōperisse, in Cimbrica Cherroneso etiamnum hodie indigenas inueniri, quibus in  
 vsu hætenus lingua nostra sit, cuius rei cū diuersis vocabulis periculum fecisset, tan-  
 dem iussisse eum quem interrogabat in eodem sermone numerorum nomina ordine  
 recitare, idq. eum promptè fecisse; sed sic, vt à Flandro quoque iam instructus videretur,  
 maximè dum *Seuene* pro septem, & *Eleue* pro vndecim, & *Twaleue* pro duodecim pro-  
 nunciaret. Atq. hæc quidem sic habent, de grauissimi viri testificatione. Quid igitur?  
 Num quis vltra dubitabit, Francos ad eam olim Mæotidos partem habitasse? Cui hæc  
 opinionis meę firmamenta non sufficient, is ad inferos cum Vlysse descendat, quò, sicut  
 ille Tiresiam, ita hic Strymonem vel Amazones interroget veritatem. Ceterum quo  
 tempore inde commigrarint, apud neminem veterū legere memini; & idcirco huic in-  
 uestigationi frustra suscipiendæ non immorabor, sed rectà transibo ad id quærendum,  
 vbīnam primū in Germania à Romanis celebrentur. Hic rursus Procopium testem  
 denuntiabo ex eodem libro in quo, Francorum originem inquirens, Rhenum dicit in  
 paludes quasdam effundi, easq. plurimas; & in iis Germanos primū habitasse qui tum  
 Franci vocarentur. è quo liquet, paludibus se ad Frisiæ & Hollandiæ littora continuasse  
 cū primū Romanis innotescerēt. Nazarius in Panegyrico quem Constantino dixit,  
 ea de Francis scribit, quæ, nisi de maritimis, de nullis intelligi possunt. Franci ipsi, inquit,  
 præter ceteros truces, quorum vis cū ad bellum efferuisceret, vltra ipsum Oceanum  
 æstu furoris euecta, Hispaniarum etiam oras atque mis infestas habebat; ij igitur sub armis  
 tuis ita conciderunt, vt deleri funditus possent, nisi diuino instinctu, quo regis omnia,  
 quos ipse affecerat conficiendos filio reseruasses. Quamquā ad gloriam nostram fecūda  
 malis suis natio ita raptim adoleuit, robusteq. recreata est, vt fortissimo Cæsari primitias  
 ingentis victoriæ daret, cū memoria acceptæ cladis nō infracta, sed asperata pugnaret.  
 Iam & alius Panegyricus, Constantino Constantij filio à nescio quo dictus, apertissimè  
 Francos gentem facit littoralem. Quid loquar rursus, inquit, intimas Franciæ nationes  
 non iam ab his locis quæ olim Romana inuaserāt, sed ex propriis ex origine suis sedibus  
 atq. ab vltimis Barbariæ littoribus auulsas; vt in desertis Galliæ regionibus collocatæ,  
 etiam pacem Romani imperij cultu iuuarent, & arma delectu? Maximinianus item à  
 nescio quo Rhetore laudatur, quòd Batauiam à Francis purgarit, quos ab occupatis ter-  
 ris Frisios & Caucos (sic enim lego) nominauit. Idem indicat, Francos Angliæ partem  
 occupasse, & in ea prælio à Maximiniano victos fuisse, quorū pars Londinū fuga elapsi  
 in ipsa vrbe à Romanis sunt cæsi iucundo Britannorum, qui hoc modo liberabātur, spe-  
 ctaculo. Mamertinus in Maximiniani genethliaco luculentum habet testimoniū, quo  
 Francos ad Oceani primū littora habitasse, & naualibus bellis Romanos vexasse per-  
 spicuum fit. Itidem, inquit, hæc gens Chabionum Herulorumque deleta, & transrhena-  
 na victoria, & domitis oppressa Francis bella piratica Diocletianum vtorū compotem  
 reddiderunt. Quamuis hæc modò satis esse possint ad omnem de primis Francorum in  
 Germania sedibus tollendam dubitationem, non erit tamen iniucundum Eutropium  
 quoq. audire, cuius ex libro historia Romanæ nono hæc sunt verba: Post hæc tempora  
 etiam Carausius, qui vilissimè natus, in Serenæ militiæ ordine famam egregiam fuerat  
 consecutus, cū apud Bononiam per tractum Belgicæ & Armoricæ pacandum mare